

saipem



Resconto intermedio di gestione al 31 marzo 2009



saipem

Società per Azioni
San Donato Milanese,
Via Martiri di Cefalonia 67
Capitale sociale
euro 441.410.900 i.v.
Registro Imprese di Milano,
c. f. 00825790157
Tel. +39-025201
Fax +39-0252054295
www.saipem.eni.it

Saipem: il CdA approva il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2009

- L'Utile netto adjusted del primo trimestre del 2009 ammonta a 186 milioni di euro rispetto ai 147 milioni di euro del primo trimestre del 2008 (+26,5%).
- Le acquisizioni di nuovi ordini ammontano a 2.518 milioni di euro e il portafoglio ordini residuo al 31 marzo 2009 si attesta sui 19.045 milioni di euro.
- Gli investimenti tecnici ammontano a 495 milioni di euro rispetto ai 422 milioni di euro del corrispondente periodo dell'esercizio precedente (+17,3%).

San Donato Milanese, 22 aprile 2009. Il Consiglio di Amministrazione di Saipem SpA ha oggi esaminato il resoconto intermedio di gestione del Gruppo al 31 marzo 2009, non assoggettato a revisione contabile.

	Primo trimestre 2008	Quarto trimestre 2008	Primo trimestre 2009	(milioni di euro) 1° trim.09 vs 1° trim.08 (%)
Ricavi	2.236	2.833	2.578	15,3
Utile operativo	230	309	284	23,5
Utile netto adjusted	147	214	186	26,5
Utile netto	327	224	186	(43,1)
Cash flow adjusted	228	308	293	28,5
Investimenti tecnici	422	585	495	17,3
Ordini acquisiti	2.255	2.897	2.518	11,7

Come più volte evidenziato, i volumi di ricavi realizzati e la redditività ad essi associata, specialmente nelle attività Offshore e Onshore, e in misura inferiore nell'attività di Perforazione, non sono lineari nel tempo, dipendendo tra l'altro, oltre che dall'andamento del mercato, da fattori climatici e dalla programmazione dei singoli lavori. Conseguentemente, i dati di una frazione di esercizio possono variare significativamente rispetto a quelli dei corrispondenti periodi di altri esercizi e non consentono l'extrapolazione all'intero anno.

Gli **investimenti tecnici** effettuati nel corso del primo trimestre del 2009 ammontano a 495 milioni di euro (422 nel primo trimestre del 2008) e hanno riguardato:

- per l'Offshore 200 milioni di euro, relativi principalmente all'acquisto del lay barge Piper, ai lavori di costruzione e approntamento di un nuovo pipelayer e di un field development

- ship per acque profonde, alla costruzione di una nuova yard di fabbricazione in Indonesia oltre a interventi di mantenimento e upgrading di mezzi esistenti;
- per il Drilling Offshore 219 milioni di euro, relativi principalmente ai lavori di approntamento di due piattaforme semisommersibili, di una nave di perforazione per acque ultra profonde e di un jack up, oltre a interventi di mantenimento e upgrading sui mezzi esistenti;
 - per il Drilling Onshore 68 milioni di euro, relativi principalmente all'upgrading e alla costruzione di cinque rig per i quali sono già stati acquisiti contratti pluriennali;
 - per l'Onshore 8 milioni di euro, relativi al mantenimento e upgrading dell'asset base.

L'indebitamento finanziario netto al 31 marzo 2009 ammonta a 2.514 milioni di euro, con un incremento di 482 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2008, principalmente ascrivibile agli investimenti di periodo e a una riduzione degli anticipi da Clienti rispetto a un livello eccezionalmente alto di fine 2008.

Portafoglio ordini

Nel corso del primo trimestre del 2009 Saipem ha acquisito nuovi ordini per un totale di 2.518 milioni di euro (2.255 milioni di euro nel corrispondente periodo del 2008).

Tra le principali acquisizioni del primo trimestre si segnalano:

per l'Onshore:

- per conto di una joint venture Eni-Sonatrach, il contratto, di tipo EPC (Engineering, Procurement, Construction), in Algeria, per la realizzazione di un impianto per il trattamento del gas proveniente dal giacimento Menzel Ledjmet East e dagli sviluppi futuri dei campi del Central Area Field Complex. Il contratto prevede le attività di ingegneria, approvvigionamenti materiali e costruzione di un centro di raccolta e trattamento del gas naturale con relative condotte di esportazione;

per l'Offshore:

- l'ampliamento delle attività previste su diversi contratti in portafoglio;

per l'Offshore Drilling:

- per conto Burullus Gas Company, l'estensione del contratto di noleggio fino al quarto trimestre del 2014, della piattaforma semisommersibile Scarabeo 6 in Egitto.

Il portafoglio ordini del Gruppo Saipem al 31 marzo 2009 ammonta a 19.045 milioni di euro.

Previsioni per l'esercizio 2009 e scenario di medio termine

Domanda e prezzi deboli per gli idrocarburi e accesso al credito più difficile hanno determinato una riduzione degli investimenti della Oil Industry e conseguentemente un deterioramento del mercato per la Oil Services Industry. Nell'analizzare le prospettive a breve termine è da tenere presente che mentre per la Oil Industry il crollo dei prezzi degli idrocarburi si trasferisce sui conti economici in modo immediato per i contrattisti l'impatto è temporalmente posticipato dall'esecuzione degli ordini già acquisiti. Per Saipem un portafoglio ordini molto elevato e principalmente rappresentato da contratti pluriennali diluisce particolarmente nel tempo l'impatto della crisi.

Nonostante i prevedibili futuri impatti della crisi, per l'esercizio 2009 si possono quindi ancora anticipare risultati largamente positivi: ricavi vicino ai 10 miliardi di euro, Margine Operativo Lordo (EBITDA) in leggero miglioramento rispetto al 2008, Utile Operativo di un miliardo di euro circa.

Queste previsioni si basano sull'assunzione, che allo stato appare la più ragionevole, che non ci siano cancellazioni o rinegoziazioni che impattino significativamente il carico ordini esistente. Gli investimenti tecnici per il 2009 sono confermati in 1,6 miliardi di euro circa.

Su orizzonti temporali più lunghi i volumi di attività e i risultati, pur correlati all'evoluzione degli investimenti della Oil Industry, beneficeranno di un modello industriale particolarmente competitivo per i progetti complessi e di un forte radicamento in paesi strategici che rendono Saipem meno esposta dei competitor alle ciclicità di mercato.

Il presente comunicato stampa relativo ai risultati consolidati del primo trimestre 2009, non sottoposti a revisione contabile, costituisce il resoconto intermedio sulla gestione previsto dall'art 154-ter del Testo Unico della Finanza (TUF). Le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie sono state redatte conformemente ai criteri di valutazione e di misurazione, stabiliti dagli International Financial Reporting Standard (IFRS), emanati dall'International Accounting Standards Board (IASB) e adottati dalla Commissione Europea secondo la procedura di cui all'art. 6 del Regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 luglio 2002. Le informazioni economiche sono fornite con riferimento al primo trimestre 2009 e al primo e quarto trimestre 2008. Le informazioni patrimoniali sono fornite con riferimento al 31 marzo 2009 e al 31 dicembre 2008. La forma dei prospetti contabili corrisponde a quella dei prospetti presentati nella relazione sulla gestione della relazione semestrale e del Bilancio annuale.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giulio Bozzini, Chief Financial Officer della Società, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

I dati e le informazioni previsionali si basano su presupposti e assunzioni che possono rivelarsi inesatti perché soggetti a rischi e variabili al di fuori del controllo della Società, quali: le variazioni dei tassi di cambio, le variazioni dei tassi di interesse, gli investimenti dell'industria petrolifera e di altri settori industriali, l'instabilità politica in aree in cui il Gruppo è presente, le azioni della concorrenza. Inoltre anche l'esecuzione dei progetti è soggetta a variabili, quali le condizioni climatiche, al di fuori del controllo della Società. I dati consuntivi possono pertanto variare in misura sostanziale rispetto alle previsioni.

Contatti societari

Sito internet: www.saipem.eni.it

Centralino: +39-025201

Informazioni per gli azionisti

Saipem SpA, Via Martiri di Cefalonia, 67 - 20097 San Donato Milanese (MI)

Relazioni con gli investitori istituzionali e con gli analisti finanziari:

Telefono: +39-02520.34653

Fax: +39-02520.54295

E-mail: investor.relations@saipem.eni.it

Analisi per settori di attività

Offshore:

	Primo trimestre 2008	Quarto trimestre 2008	Primo trimestre 2009	(milioni di euro) 1° trim.09 vs 1° trim.08 (%)
Ricavi	856	1.095	1.005	17,4
Costi	(703)	(888)	(816)	16,1
Ammortamenti	(39)	(47)	(50)	28,2
Utile operativo	114	160	139	21,9
EBITDA %	17,9	18,9	18,8	
EBIT %	13,3	14,6	13,8	
Ordini acquisiti	1.581	692	561	

Portafoglio ordini residuo al 31 marzo 2009: 4.238 milioni di euro, di cui 1.823 da realizzarsi nel 2009.

- I ricavi del primo trimestre del 2009 ammontano a 1.005 milioni di euro, con un incremento del 17,4% rispetto al corrispondente periodo del 2008; la variazione è principalmente riconducibile alla maggiore attività in West e North Africa, e nel Mediterraneo.
- L'utile operativo del primo trimestre del 2009 ammonta a 139 milioni di euro, pari al 13,8% dei ricavi, rispetto ai 114 milioni di euro del corrispondente periodo del 2008, pari al 13,3% dei ricavi. L'EBITDA si attesta al 18,8% rispetto al 17,9% del corrispondente periodo del 2008. L'incremento di redditività è da ricondurre a migliori condizioni contrattuali e a una buona efficienza operativa.

Onshore:

(milioni di euro)

	Primo trimestre 2008	Quarto trimestre 2008	Primo trimestre 2009	1° trim.09 vs 1° trim.08 (%)
Ricavi	1.173	1.504	1.307	11,4
Costi	(1.102)	(1.399)	(1.217)	10,4
Ammortamenti	(12)	(13)	(12)	-
Utile operativo	59	92	78	32,2
EBITDA %	6,1	7,0	6,9	
EBIT %	5,0	6,1	6,0	
Ordini acquisiti	464	1.804	1.621	

Portafoglio ordini residuo al 31 marzo 2009: 9.515 milioni di euro, di cui 2.871 da realizzarsi nel 2009.

- I ricavi del primo trimestre del 2009 ammontano a 1.307 milioni di euro, con un incremento dell'11,4% rispetto al corrispondente periodo del 2008, principalmente riconducibile alla maggiore attività in Nord Africa.
- L'utile operativo del primo trimestre del 2009 ammonta a 78 milioni di euro rispetto ai 59 milioni di euro del corrispondente periodo del 2008, con un'incidenza sui ricavi che passa dal 5,0% al 6,0%. L'EBITDA si attesta al 6,9% rispetto al 6,1% del corrispondente periodo del 2008. L'incremento dei margini è ascrivibile a una buona efficienza operativa e a migliori condizioni contrattuali.

Drilling Offshore:

(milioni di euro)

	Primo trimestre 2008	Quarto trimestre 2008	Primo trimestre 2009	1° trim.09 vs 1° trim.08 (%)
Ricavi	117	113	137	17,1
Costi	(57)	(63)	(66)	15,8
Ammortamenti	(17)	(16)	(23)	35,3
Utile operativo	43	34	48	11,6
EBITDA %	51,3	44,2	51,8	
EBIT %	36,8	30,1	35,0	
Ordini acquisiti	131	–	316	

Portafoglio ordini residuo al 31 marzo 2009: 3.938 milioni di euro, di cui 433 da realizzarsi nel 2009.

- I ricavi del primo trimestre del 2009 ammontano a 137 milioni di euro, con un incremento del 17,1% rispetto al corrispondente periodo del 2008, riconducibile alla piena attività del jack up Perro Negro 7 e del Tender Assisted Drilling Barge nonché a più elevate tariffe contrattuali.
- L'utile operativo del primo trimestre del 2009 ammonta a 48 milioni di euro rispetto ai 43 milioni di euro del corrispondente periodo del 2008, con un'incidenza sui ricavi che passa dal 36,8% al 35,0%. L'EBITDA si attesta al 51,8% rispetto al 51,3% del corrispondente periodo del 2008 grazie a tariffe più remunerative.
- L'utilizzo dei principali mezzi navali nel primo trimestre e l'impatto della manutenzione programmata per il 2009 sono quelli indicati nel seguente prospetto:

Mezzo navale	Primo Trimestre 2009		Anno 2009
	<i>venduti</i>	<i>non operativi</i>	<i>non operativi per rimessa in classe</i>
	<i>(n° giorni)</i>		<i>(n° giorni)</i>
Piattaforma semisommersibile Scarabeo 3	90	–	–
Piattaforma semisommersibile Scarabeo 4	–	90 a	155
Piattaforma semisommersibile Scarabeo 5	90	–	–
Piattaforma semisommersibile Scarabeo 6	90	–	108
Piattaforma semisommersibile Scarabeo 7	71	19 a	19
Nave di perforazione Saipem 10000	90	–	–
Jack up Perro Negro 2 (*)	90	–	–
Jack up Perro Negro 3	90	–	–
Jack up Perro Negro 4	90	–	30
Jack up Perro Negro 5	90	–	–
Jack up Perro Negro 7	90	–	–
Tender Assisted Drilling Barge	90	–	31

a = giorni in cui il mezzo è stato interessato da lavori di rimessa in classe.

(*) dal 1° aprile 2009 il mezzo è senza contratto.

Drilling Onshore:

(milioni di euro)

	Primo trimestre 2008	Quarto trimestre 2008	Primo trimestre 2009	1° trim.09 vs 1° trim.08 (%)
Ricavi	90	121	129	43,3
Costi	(63)	(80)	(88)	39,7
Ammortamenti	(13)	(18)	(22)	69,2
Utile operativo	14	23	19	35,7
EBITDA %	30,0	33,9	31,8	
EBIT %	15,6	19,0	14,7	
Ordini acquisiti	79	401	20 (*)	

(*) ordini acquisiti per 27 milioni di euro al netto di cancellazioni di contratti in portafoglio per 7 milioni di euro.

Portafoglio ordini residuo al 31 marzo 2009: 1.354 milioni di euro, di cui 363 da realizzarsi nel 2009.

- I ricavi del primo trimestre del 2009 ammontano a 129 milioni di euro, con un incremento del 43,3% rispetto al corrispondente periodo del 2008, riconducibile principalmente all'entrata in operatività di nuovi impianti in Sud America e Ucraina.
- L'utile operativo del primo trimestre del 2009 ammonta a 19 milioni di euro rispetto ai 14 milioni di euro del corrispondente periodo del 2008, con un'incidenza sui ricavi che passa dal 15,6% al 14,7%. L'EBITDA si attesta al 31,8% rispetto al 30,0% del corrispondente periodo del 2008 grazie a tariffe più remunerative.
- L'attività operativa ha comportato un utilizzo medio degli impianti del 93,9% (medesimo utilizzo del primo trimestre 2008); gli impianti di proprietà a fine periodo erano 76 (oltre a 3 in costruzione) e risultano dislocati nei seguenti paesi: 30 sono in Venezuela, 16 in Perù, 9 in Arabia Saudita, 7 in Algeria, 3 in Kazakistan, 3 in Brasile, 3 in Italia, 2 in Ucraina, 1 in Ecuador, 1 in Colombia e 1 in Egitto. Inoltre sono stati utilizzati 5 impianti di terzi in Perù, 5 impianti di terzi dalla joint company SaiPar e 2 impianti di terzi in Kazakistan.

Si allegano:

- gli schemi consolidati di Stato Patrimoniale, Conto Economico riclassificati (il Conto Economico è riclassificato secondo natura e destinazione dei costi operativi) e il Rendiconto Finanziario;

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(milioni di euro)

	31 dicembre 2008	31 marzo 2009
Immobilizzazioni materiali nette	5.171	5.584
Immobilizzazioni immateriali	<u>755</u>	<u>754</u>
	5.926	6.338
- Offshore	2.631	2.791
- Onshore	497	493
- Drilling Offshore	2.149	2.355
- Drilling Onshore	649	699
Partecipazioni	43	46
Capitale immobilizzato	5.969	6.384
Capitale di esercizio netto (*)	(1.054)	(848)
Attività nette disponibili per la vendita e indebitamento finanziario netto associato	68	68
Fondo per benefici ai dipendenti	(173)	(175)
CAPITALE INVESTITO NETTO	<u>4.810</u>	<u>5.429</u>
Patrimonio netto	2.757	2.889
Capitale e riserve di terzi	21	26
Indebitamento finanziario netto	2.032	2.514
COPERTURE	<u>4.810</u>	<u>5.429</u>
Leverage (indebitamento/patrimonio netto)	0,74	0,87
N° AZIONI EMESSE E SOTTOSCRITTE	441.410.900	441.410.900

(*) di cui Anticipi da Clienti

954

844

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO
PER
NATURA

(milioni di euro)

quarto trimestre 2008		primo trimestre	
		2008	2009
2.833	Ricavi della gestione caratteristica	2.236	2.578
3	Altri ricavi e proventi	3	3
(2.012)	Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi	(1.590)	(1.817)
(421)	Lavoro e oneri relativi	(338)	(373)
403	MARGINE OPERATIVO LORDO	311	391
(94)	Ammortamenti e svalutazioni	(81)	(107)
309	UTILE OPERATIVO	230	284
(24)	Oneri finanziari	(25)	(26)
20	Proventi da partecipazioni	2	3
305	UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	207	261
(79)	Imposte sul reddito	(60)	(70)
226	UTILE PRIMA DEGLI INTERESSI DI TERZI AZIONISTI	147	191
(12)	Risultato di competenza di terzi azionisti	–	(5)
214	UTILE NETTO ADJUSTED	147	186
10	Plusvalenza da cessione di partecipazioni	185	–
–	Effetto fiscale	(5)	–
224	UTILE NETTO	327	186
318	CASH FLOW (Utile Netto + Ammortamenti)	408	293

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO
PER
DESTINAZIONE

(milioni di euro)

quarto trimestre 2008		primo trimestre	
		2008	2009
2.833	Ricavi della gestione caratteristica	2.236	2.578
(2.434)	Costi della produzione	(1.916)	(2.206)
(10)	Costi di inattività	(15)	(13)
(26)	Costi commerciali	(28)	(26)
(4)	Costi per studi, ricerca e sviluppo	(3)	(3)
(5)	Proventi (Oneri) diversi operativi netti	2	(1)
354	MARGINE DI ATTIVITA'	276	329
(45)	Spese generali	(46)	(45)
309	UTILE OPERATIVO	230	284
(24)	Oneri finanziari	(25)	(26)
20	Proventi da partecipazioni	2	3
305	UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	207	261
(79)	Imposte sul reddito	(60)	(70)
226	UTILE PRIMA DEGLI INTERESSI DI TERZI AZIONISTI	147	191
(12)	Risultato di competenza di terzi azionisti	-	(5)
214	UTILE NETTO ADJUSTED	147	186
10	Plusvalenza da cessione di partecipazioni	185	-
-	Effetto fiscale	(5)	-
224	UTILE NETTO	327	186
318	CASH FLOW (Utile Netto + Ammortamenti)	408	293

RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO

(milioni di euro)

quarto trimestre 2008		primo trimestre	
		2008	2009
224	Utile del periodo di Gruppo	327	186
12	Utile del periodo di terzi	–	5
	<i>a rettifica:</i>		
94	Ammortamenti ed altri componenti non monetari	(81)	107
254	Variazione del capitale di periodo relativo alla gestione	(24)	(271)
584	Flusso di cassa netto da attività di periodo	222	27
(588)	Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	(422)	(495)
18	Disinvestimenti	280	–
14	Free cash flow	80	(468)
–	Acquisto di azioni proprie	(15)	–
–	Flusso di cassa del capitale proprio	–	–
49	Differenze di cambio sull'indebitamento finanziario netto e altre variazioni	(6)	(14)
63	Variazione indebitamento finanziario netto	59	(482)
2.095	Indebitamento finanziario netto inizio periodo	1.694	2.032
2.032	Indebitamento finanziario netto fine periodo	1.635	2.514

POSIZIONE FINANZIARIA AL 31 MARZO 2009

Debiti medio/lungo termine (78% Euro; 21% \$USA, 1% altre valute) (82% tasso fisso; 18% tasso variabile)	1.179ml Euro
Debiti breve termine (73% Euro; 14% \$USA; 13% altre valute)	2.776ml Euro
Totale Debiti Finanziari	3.955ml Euro
Crediti breve termine (56% Euro; 22% \$USA; 22% altre valute)	1.441ml Euro
Totale Indebitamento Finanziario Netto	2.514 ml Euro
Linee di Credito non utilizzate	868ml Euro
Costo medio Indebitamento nel primo trimestre del 2009	2,81%
Oneri Finanziari capitalizzati nel primo trimestre del 2009	11 ml Euro

Sede sociale in San Donato Milanese (MI)
Via Martiri di Cefalonia, 67
Sedi secondarie:
Cortemaggiore (PC) - Via Enrico Mattei, 20



saipem

saipem Società per Azioni
Capitale Sociale euro 441.410.900 i.v.
Codice Fiscale e Numero di Iscrizione al Registro
delle Imprese di Milano n. 00825790157

La saipem è soggetta all'attività di direzione
e coordinamento di eni SpA

www.saipem.eni.it